
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII

do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no

artigo 13 do Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de

2009, publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), e em conformidade com a

Decisão nº 01/2022 - CRH/DF, que dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho –

para dar continuidade aos estudos e ações de integração de dados relacionados aos

recursos hídricos, gerados pela CAESB e SIRH/SISDIA/DF, e SIRH/DF e SISDIA/DF,

resolve:

Art. 1º Designar SIMONE VAZ DE HOLANDA para exercer a função de membro

titular, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção Animal do

Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 2º Designar PATRÍCIA MICHELLE FELICIANO para exercer a função de

primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Proteção Animal do Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 3º Designar JESSICA COSTA SPEHAR para exercer a função de membro titular,

representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do

Distrito Federal– SEDUH/DF.

Art. 4º Designar ANTÔNIO MAYCON MARTINS para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal– SEDUH/DF.

Art. 5º Designar ANA PAULA SILVA CAMELO para exercer a função de membro

titular, representante do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF.

Art. 6º Designar RODRIGO DE SOUZA Couto para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF.

Art. 7º Designar ELIANE RODRIGUES DE LIMA ROCHA para exercer a função de

membro titular, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito

Federal – CAESB/DF.

Art. 8º Designar VANUSA MEIRELES GOMES MONTEIRO para exercer a função

de primeiro membro suplente, representante da Companhia de Saneamento Ambiental

do Distrito Federal – CAESB/DF.

Art. 9º Designar MAURO ROBERTO FELIZATTO para exercer a função de membro

titular, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental -

Seção DF - ABES/DF.

Art. 10. Designar LIANE DE MOURA FERNANDES COSTA para exercer a função

de primeiro membro suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia

Sanitária e Ambiental - Seção DF - ABES/DF.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 43, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII do art.

105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do

Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, publicado

no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), e em conformidade com a Decisão nº 01/2022 -

CRH/DF, que dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho – para dar continuidade aos

estudos e ações relativos ao monitoramento, avaliação e divulgação de dados de qualidade

da água, resolve:

Art. 1º Designar ILANA SARAH DOS SANTOS para exercer a função de membro titular,

representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito

Federal – SEMA/DF.

Art. 2º Designar SIMONE VAZ DE HOLANDA para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção

Animal do Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 3º Designar JESSICA COSTA SPEHAR para exercer a função de membro titular,

representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito

Federal– SEDUH/DF.

Art. 4º Designar ANTÔNIO MAYCON MARTINS para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal– SEDUH/DF.

Art. 5º Designar FREDERICO ORLANDO CALAZANS MACHADO para exercer a

função de membro titular, representante da Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.

Art. 6º Designar ANTÔNIO QUEIROZ BARRETO para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.

Art. 7º Designar DYEGO RANDSON GUERRA DE MEDEIROS para exercer a função de

membro titular, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito

Federal – SO/DF.

Art. 8º Designar BERNARD ROCHA BRAGA para exercer a função de primeiro membro

suplente, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal

– SO/DF.

Art. 9º Designar RENATA MACHADO MONGIN para exercer a função de membro

titular, representante do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF.

Art. 10. Designar LOURDES MARTINS MORAIS para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF.

Art. 11. Designar KARINA BASSAN RODRIGUES para exercer a função de membro

titular, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal –

CAESB/DF.

Art. 12. Designar LÍGIA SILVA VIVEIROS GURGEL para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito

Federal – CAESB/DF.

Art. 13. Designar EDUARDO CYRINO DE OLIVEIRA FILHO para exercer a função de

membro titular, representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

EMBRAPA.

Art. 14. Designar MARIA EMÍLIA BORGES ALVES para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

EMBRAPA.

Art. 15. Designar CRISTINA CÉLIA SILVEIRA BRANDÃO para exercer a função de

membro titular, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental

- Seção DF - ABES/DF.

Art. 16. Designar MAURO ROBERTO FELIZATTO para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental - Seção DF - ABES/DF.

Art. 17. Designar RICARDO TEZINI MINOTI para exercer a função de membro titular,

representante da Universidade de Brasília – UnB.

Art. 18. Designar UIDEMAR MORAIS BARRAL para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Universidade de Brasília – UnB.

Art. 19. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 44, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII do art.

105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do

Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, publicado

no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), e em conformidade com a Decisão nº 01/2022 -

CRH/DF, que dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho para identificação dos

agrotóxicos relevantes para monitoramento da qualidade da água no DF, resolve:

Art. 1º Designar ILANA SARAH DOS SANTOS para exercer a função de membro titular,

representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito

Federal – SEMA/DF.

Art. 2º Designar PATRÍCIA MICHELLE FELICIANO para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção

Animal do Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 3º Designar FLÁVIA LOUZEIRO DE AGUIAR para exercer a função de membro

titular, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.

Art. 4º Designar ANTÔNIO QUEIROZ BARRETO para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.

Art. 5º Designar CINTHIA MESQUITA PINKE Cavalcanti para exercer a função de

membro titular, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal

– CAESB/DF.

Art. 6º Designar ALESSANDRA MORALES MOMESSO para exercer a função de

primeiro membro suplente, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do

Distrito Federal – CAESB/DF.

Art. 7º Designar EDUARDO CYRINO DE OLIVEIRA FILHO para exercer a função de

membro titular, representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

EMBRAPA.

Art. 8º Designar NÚBIA MARIA CORREIA para exercer a Função de função de primeiro

membro suplente, representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

EMBRAPA.

Art. 9º Designar MAURO ROBERTO FELIZATTO para exercer a função de membro

titular, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção

DF - ABES/DF.

Art. 10. Designar GUSTAVO DE SOUZA SANTOS para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental - Seção DF - ABES/DF

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar



Art. 11. Designar AMANDA CRISTINA GABAN FILIPPI para exercer a função de

membro titular, representante do Sindicato Rural do Distrito Federal – SR/DF.

Art. 12. Designar GUILHERME AMÂNCIO LOULY CAMPOS para exercer a função de

primeiro membro suplente, representante do Sindicato Rural do Distrito Federal – SR/DF.

Art. 13. Designar FERNANDO FABRIZ SODRÉ para exercer a Função de função de

membro titular, representante da Universidade de Brasília – UnB.

Art. 14. Designar RAQUEL MORAES SOARES para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Universidade de Brasília – UnB.

Art. 15. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 

PORTARIA Nº 57, DE 17 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,

ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no

uso de suas atribuições regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do

artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, tendo em vista deliberação

pela Diretoria Colegiada, e o que consta do Processo SEI nº 00197-

00002354/2023-24, resolve:

Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, nos dias 21 e 22 de junho de 2023, do

servidor WENDEL VANDERLEI LOPES, matrícula nº 265.259-5, para participar

da 29ª Reunião Ordinária do CBH Paranaíba, promovida pelo Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Paranaíba, a ser realizado na cidade de Itumbiara-GO, no dia

22 de junho de 2023, ficando autorizado o pagamento de diárias e a utilização de

veículo oficial da Adasa, nos termos da Portaria ADASA nº 115, de 09 de agosto

de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais e considerando a edição do

Decreto nº 44.100, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1° Designar Comissão Executora responsável pelo acompanhamento e

fiscalização do Contrato nº 48.818/2023, celebrado entre o Distrito Federal, por

meio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

TRABALHO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, e o consultor PAULO

ROBERTO VILELA, que tem por objeto a contratação de Consultor Individual

para a realização das atividades de apoio técnico especializado e fiscalização de

obra referente ao Contrato nº 41.049/2020, cujo objeto consiste na Realização

Serviços de Engenharia para a Realização da Obra de Implantação da Linha Aérea

de Distribuição em 138 KV que ligará as Subestações Santa Maria e Mangueiral à

Subestação Polo JK, consistindo das Obras Civis, da Montagem Eletromecânica,

do Fornecimento de Materiais e Equipamentos, do Comissionamento e Testes, das

Revisões de Projeto e do Projeto Como-Construído, de acordo com as informações

constantes do Processo SEI nº 04035-00001428/2023-18, a saber:

I – ANGELINA REJANE DO VALE MENEZES, matrícula: 1.430.866-5, lotada no

Gabinete, para atuar como Presidente;

II – SUELLEN DA SILVA MARQUES, matrícula: 282.876-6, lotada na SAADE,

para atuar como Membro;

III – SÉRGIO COELHO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula: 283.023-X, lotada na

SAADE, para atuar como Membro Suplente.

Art. 2º Cabe aos executores:

a) acompanhar a execução do contrato em todas as suas fases, conforme art. 67, §§

1º e 2º da Lei nº 8.666/1993 e da Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, c/c o

art. 41, II do Decreto nº 32.598/2010 e alterações posteriores;

b) atestar as notas fiscais/faturas referentes a prestação de serviços;

c) exercer o controle e a observância do prazo para execução do serviço;

d) exercer o controle de saldo contratual;

e) apresentar relatório ao término dos serviços ou sempre que solicitado, aplicando, naquilo

que couber as diretrizes da Cartilha do Executor de Contrato

(https://www.economia.df.gov.br/wpconteudo/uploads/2017/10/Manual_Suag_cartilha-

executor.pdf).

Art. 3º Nos afastamentos legais do Executor do Contrato / Executor Suplente, a despesa

deverá ser atestada pela Chefia imediata.

Art. 4º Os executores em caso de não cumprimento de quaisquer das competências

estabelecidas nessa Ordem de Serviço, estarão sujeitos às penalidades previstas na

legislação pertinente.

Art. 5º A Diretoria de Contratos, Convênios e Parcerias desta SEDET deverá disponibilizar

aos servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer

necessária ao desempenho de suas funções como executores.

Art. 6º Publique-se em DODF.

Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

HILDA MARIA NETO GONÇALVES DA SILVA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

 

PORTARIA Nº 67, DE 16 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 26 do

Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital Nº 6.315, de

27 de junho de 2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que

regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, resolve:

DESIGNAR SILVIO LUIZ ALVES ESPINDOLA, matrícula nº 279.989-9,

Símbolo CNE-08, Assessor Especial, para substituir, sem acumular vencimentos e

sem prejuízo das suas atribuições, a servidora MICHELLE SOUSA VERAS,

matrícula nº 275.902-0, Símbolo CNE-06, de Gerente de Registro Empresarial, da

Unidade de Registro Empresarial, da Secretaria-Geral, da Presidência, da JUNTA

COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL - JUCIS-

DF, no período de 05/07/2023 a 14/07/2023, por motivo de férias da titular da

unidade, conforme o Processo SEI nº 04019-00000737/2023-24.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 218, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso

da atribuição que lhe confere o art. 68, inc. III, da Lei Complementar nº 1, de 9 de

maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 00600-

00006536/2023-65-e, resolve:

CONCEDER pensão civil vitalícia a ADRIANA CARDOSO DE ASSUNÇÃO,

companheira, e IVANI CÂNDIDA DA FONSECA, ex-cônjuge com pensão

alimentícia, de JOSÉ RIBEIRO DE RESENDE, aposentado no atual cargo de

Analista Administrativo de Controle Externo, Classe Especial, Padrão 44, matrícula

831, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares desta Corte, a contar de

12.05.2023, data do óbito, com fulcro no artigo 40, §§ 7º, inciso I, e 8º da CRFB, na

redação da Emenda Constitucional nº 41/03, combinados com artigos 29, inciso I,

30-A, inciso I, alínea “b” e “c”, e 30-B, e 51, da Lei Complementar nº 769/08.

MÁRCIO MICHEL

PORTARIA Nº 219, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no

uso da atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar n.º

1, de 9 de maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo n.º

03/2023-e, resolve:

DESIGNAR, nos termos do art. 124, inciso VI, do Regulamento dos Serviços

Auxiliares, aprovado pela Resolução-TCDF nº 273, de 3 de julho de 2014,

ARTHUR NOGUEIRA WU, matrícula nº 1872, Auditor de Controle Externo,

Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares, para exercer,

em substituição, no período de 21 a 23 de junho do corrente ano, o cargo em

comissão de Chefe de Assessoria, símbolo TC-CCG-2, da Assessoria de

Planejamento Estratégico da Fiscalização, com prejuízo da Portaria-TCDF nº

77/2023.

MÁRCIO MICHEL

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




